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YDINASIAT	

	– Useissa syntymäkohorttitutkimuksissa vanhem­
pien sosioekonominen asema ennustaa lasten 
koulumenestystä.

	– Tässä tutkimuksessa lapsuuden kuormitustekijät 
olivat yhteydessä siviilipalveluksen keskeyttämi­
seen.

		
	

	– Siviilipalveluksen keskeyttäneet joutuivat ikä­
tovereitaan useammin turvautumaan toimeen­
tulotukeen.

	– Viimeistään siviilipalveluksen keskeytyessä olisi 
tärkeää rakentaa tiivis tukiverkosto nuorten 
syrjäytymisen ehkäisemiseksi.

	 Siviilipalveluksen keskeyttäneiden sekä palveluksesta 	
	 vapautuksen tai lykkäyksen saaneiden
	 psykososiaalinen tausta ja syrjäytymisriski 

Suomessa miehiä koskee yleinen asevelvollisuus, mutta siviilipalveluslain nojalla asevelvollinen 
voidaan vakaumuksensa vuoksi määrätä siviilipalvelukseen. Siviilipalvelukseen määrätään 
kutsunnoissa noin 1,5 % ikäluokasta, mutta lisäksi siviilipalvelukseen siirtyy henkilöitä, jotka ovat 
ensin aloittaneet varusmiespalveluksen. Varusmiespalveluksen keskeyttäneitä on tutkittu, mutta 
siviilipalveluksen keskeyttäneiden taustoista tai myöhemmästä elämästä ei ole väestötason tutkittua 
tietoa. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää siviilipalveluksen keskeyttämistä ennustavia tekijöitä ja 
nuorten aikuisten elämää siviilipalveluksen keskeyttämisen jälkeen. 
  Aineistona käytettiin Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) Kansallinen syntymäkohortti 
1987 ja 1997 aineistoja sekä Siviilipalveluskeskuksen palvelustietoja vuosina 1987 ja 1997 
syntyneiden osalta (n=28816 ja 29025). Tietoja vuonna 1997 syntyneiden lapsuuden perheestä 
ja koulumenestyksestä verrattiin siviilipalveluksen keskeyttämiseen, lykkäämiseen tai palveluksesta 
vapautumiseen. Vuonna 1987 syntyneiden tietoja siviilipalveluksen keskeyttämisestä, lykkäämisestä 
ja palveluksesta vapautumisesta verrattiin myöhempiin tietoihin nuorten miesten koulutustasosta, 
työllisyydestä ja sairastavuudesta 28 vuoden ikään mennessä.
  Siviilipalveluksen keskeyttäneillä vanhempien ansiotulot olivat useammin alimmassa 
viidenneksessä kuin palveluksen suorittaneilla (30,5 % vs. 17,1 %). Palveluksen keskeyttäneet 
olivat myös kohdanneet useammin vanhemman eron tai kuoleman kuin palveluksen suorittaneet 
(41,7 % vs. 25,5 %). Siviilipalveluksen keskeyttäneille kertyi seuranta-aikana vähemmän työvuosia 
kuin palveluksen suorittaneille (4,0 vuotta vs. 5,4 vuotta) ja keskeyttäneet joutuivat turvautumaan 
peruspäivärahaan tai toimeentulotukeen muita useammin.
  Nykyinen palvelujärjestelmä ei huomioi riittävästi nuorten taustatietoja ja elämäntilannetta 
nuorten palveluohjauksessa, tukemisessa ja syrjäytymisen ehkäisyssä.

ASIASANAT: ennaltaehkäisy, koulutus, siviilipalvelus, syrjäytyminen

silja kosola, markus keski-säntti, maarit gockel, mikko reijonen, 
tiina ristikari
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JOHDANTO 
Suomessa miehiä koskee yleinen asevelvollisuus, 
ja valtaosa nuorista miehistä suorittaa varusmies­
palveluksen (1,2). Siviilipalveluslain mukaan ase­
velvollinen voi kuitenkin täyttää vakaumuksensa 
perusteella hakemuksen, jonka perusteella hänet 
määrätään siviilipalvelukseen (3). Siviilipalveluk­
seen määrättiin kutsunnoissa noin 1,3–1,5 % 
ikäluokasta, mutta siviilipalvelukseen siirtyy nuo- 
ria myös kutsuntojen jälkeen ja varusmiespalve­
luksen alettua. Varusmiespalveluksen keskeyttä­
neet huomioiden siviilipalveluksen valitsi 2010- 
luvun alussa noin 5–7 % kutsuntaikäisistä (4), ja 
2020-luvulle tultaessa siviilipalveluksen aloitta­
neiden osuus on pysynyt samalla tasolla (Siviili­
palveluskeskus, hakemustilasto). Kaikki siviili­
palveluksen aloittaneet eivät kuitenkaan suorita 
palvelusta loppuun, mutta siviilipalveluksen kes­
keyttäneiden, palvelusta lykänneiden tai palveluk­
sesta vapautettujen taustoista tai myöhemmästä 
elämästä on vain vähän tutkittua tietoa. Valtaosa 
tästä tiedosta on peräisin Time out! Aikalisä! Elä­
mä raiteilleen -hankkeesta, johon osallistui vuo- 
sina 2004–2005 yhteensä 796 nuorta miestä 
Helsingistä ja Vantaalta (5-8). Tuosta tutkimus­
joukosta 171 oli keskeyttänyt varusmiespalveluk­
sen ja 46 siviilipalveluksen. Suuntaa antavien tu- 
losten mukaan siviilipalveluksen keskeyttäneet 
opiskelivat ja olivat työelämässä harvemmin kuin 
varusmiespalveluksen keskeyttäneet (5,6,8). 

Yksilön kiinnittyminen yhteiskuntaan alkaa 
jo lapsuudessa. Syrjäytyminen tarkoittaa moni­
vaiheista prosessia, johon liittyy huono-osaisuu­
den kasautumista, ja jonka tuloksena kiinnitty­
minen yhteiskuntaan jää heikoksi. Syrjäytyminen 
on yleisintä elämän muutosvaiheissa, kuten opis­
kelun tai työsuhteen päättyessä (9). NEET (not 
in education, employment, or training) -nuorilla 
tarkoitetaan Suomessa nuoria, jotka eivät ole 
työssä tai koulutuksessa eivätkä opiskele tai suo­
rita siviili- tai varusmiespalvelusta (10). Lasten 
ja nuorten hyvinvointiin Suomessa vaikuttavat 
merkittävästi vanhempien koulutus, sosioekono­
minen asema ja perheen taloudelliset olosuhteet 
(11,12). Myös vanhempien fyysiset sairaudet ja 
mielenterveyshäiriöt vaikuttavat lasten terveyteen 
ja hyvinvointiin (11,13,14). Lisäksi vaikeudet 
toimeentulossa, mielenterveydessä ja fyysisessä 
terveydessä kasautuvat nuoruudessa erityisesti 
niille henkilöille, joilla koulutusta on vähän (15). 
Kansainvälisesti hyvätasoista toisen asteen kou­

lutusta pidetäänkin yhteiskunnan merkittävim­
pänä panostuksena nuorten tulevaisuuden ter­
veyteen ja hyvinvointiin (16).

Suomessa nuorten syrjäytyminen, lisääntyvät 
mielenterveysongelmat ja sosioekonomisten hy­
vinvointierojen kasvu ovat selkeitä yhteiskunnal­
lisia ongelmia, joista käydään runsaasti yhteiskun- 
nallista keskustelua (17–20). Ongelmien korjaa- 
miseksi on käynnistetty paljon toimenpiteitä (21), 
mutta edelleen sosiaali- ja terveyspalveluissa jou- 
dutaan käyttämään raskaita korjaavia toimen­
piteitä ennaltaehkäisyn ja varhaisen tuen ontues- 
sa. Jotta varhaista tukea osattaisiin kohdentaa 
oikeille henkilöille ja oikeaan aikaan, on oltava 
tutkittua tietoa syrjäytymisprosessin riskitekijöis­
tä, tuen tarjoamisen oikeasta ajoituksesta ja tuen 
tarjoamiselle otollisista tilanteista. 

Erilaisia lapsiperheiden tukemiseksi tarkoitet­
tuja interventioita on Suomessa otettu kiitettäväs- 
ti käyttöön (22). Nuoruusikä voisi olla toinen 
mahdollisuus vaikuttaa, sillä tuota elämänvai­
hetta määrittävät vahvasti kognitiivisten taito­
jen kehitys, oman identiteetin rakentaminen ja 
sosiaalisesti vanhempien merkityksen vähene­
minen (16). Aikalisä! -hankkeessa kehitettiin in- 
terventio, jossa varusmiespalveluksen tai siviili­
palveluksen keskeyttäneille miehille tarjottiin hen- 
kilökohtainen ohjaaja. Ohjaajan kanssa oli mah­
dollisuus käydä läpi esimerkiksi mielenterveyteen 
tai arjen haasteisiin liittyviä ajankohtaisia asioita 
ja saada niihin tukea (7). Aikalisä on sittemmin 
vakiintunut etsivän nuorisotyön valtakunnalli­
seksi toimintamalliksi, jolla tarjotaan tukea ja 
ohjausta kaikille kutsunta-, varusmies- ja siviili­
palvelusikäisille nuorille (23,24).

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme syrjäyty­
mistä siviilipalveluksen keskeyttämisen ja palve­
luksesta vapautuksen tai lykkäyksen yhteydessä. 
Tutkimuksen tarkoituksena on tunnistaa siviili­
palveluksen keskeyttämiseen, lykkäämiseen tai 
vapautukseen liittyviä yksilö- ja perhetekijöitä ja 
selvittää siviilipalveluksen keskeyttäneiden myö­
hempää kiinnittymistä koulutukseen ja työelä­
mään sekä taloudellista toimeentuloa.

MENETELMÄT

AINEISTO
Tutkimuksen aineistona käytettiin Terveyden ja 
hyvinvoinninlaitoksen (THL) kansallisten synty­
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mäkohorttien 1987 ja 1997 tietoja yhdistettynä 
Siviilipalveluskeskuksen palvelustietoihin.

Koska asevelvollisuus- ja siviilipalveluslain­
säädäntö velvoittavat vain miehiä, molemmista 
syntymäkohorteista poimittiin miehet (1987:  
n = 30 435, 1997: n = 29 880). Kun seurannasta 
poistettiin kuolleet ja ulkomaille muuttaneet, ko­
horttien koko oli 28 816 miestä (1987) ja 29 025 
miestä (1997). Vuonna 1987 syntyneitä seurat­
tiin kohortin aineiston keruussa vuoden 2015 
loppuun, jolloin miehet olivat 28-vuotiaita. Ase­
velvollisuus päättyy sinä vuonna, jolloin henkilö 
täyttää 30 vuotta. Siviilipalvelukseen määrätään 
kutsuntaprosessin yhteydessä hakemusvuonna 
tai kahtena sitä seuraavana vuonna, ellei siviili­
palvelusvelvolliselle ole määrätty lykkäystä. Lyk­
käystä ei saa antaa pidemmäksi ajaksi kuin sen 
kalenterivuoden loppuun, jona siviilipalvelusvel­
vollinen täyttää 28 vuotta. Vuonna 1997 synty­
neiden seuranta ulottuu vuoden 2016 loppuun, 
jolloin miehet olivat 19–20-vuotiaita.

Siviilipalveluskeskuksen rekisterin avulla tut- 
kimusjoukosta poimittiin siviilipalveluksen suo­
rittaneet ja erikseen ne nuoret, joiden palvelus­
kelpoisuusluokka oli C (vapautettu rauhan ajan 
palveluksesta terveydellisestä syystä) tai E (va­
pautettu määräajaksi palveluskelpoisuuden tila­
päisen puuttumisen takia) tai joiden palvelusta 
oli lykätty. Siviilipalveluslain mukaan hyväksyt­
täviä syitä lykkäykselle ovat ammattiin valmis­
tuminen, opiskelu, taloudellisten asioiden järjes­
täminen tai muu erityinen henkilökohtainen syy 
(3). Nuorista, joiden siviilipalvelus oli keskeyty­
nyt, jotka oli vapautettu palveluksesta joko en­
nen siviilipalveluksen alkua tai palveluksen jo 
alettua tai joiden siviilipalvelusta oli lykätty, 
käytetään artikkelissa selkeyden vuoksi nimitys­
tä siviilipalveluksen keskeyttäneet. Päätökset pal- 
veluskelpoisuudesta ja sen muutoksesta sekä si­
viilipalveluksen lykkäyksestä tekee siviilipalve- 
lukseen määrättyjen osalta Siviilipalveluskeskus. 
Sekä määräaikainen vapautus että lykkäys ovat 
mahdollisia korkeintaan kolmeksi vuodeksi ker- 
rallaan. Verrokkiryhmänä siviilipalveluksen kes­
keyttäneille ja sen suorittaneille toimivat ne sa­
man ikäluokan miehet, jotka on kutsunnoissa 
määrätty varusmiespalvelukseen tai vapautettu 
siitä. Poiminta sisältää tietoja rekisteristä vuoden 
2019 kesäkuuhun asti.

MUUTTUJAT
Vuoden 1997 syntymäkohorttiaineistosta hyö­
dynnettiin seuraavia tietoja ennen nuoren 18-vuo­
tissyntymäpäivää: molemmat vanhemmat vailla 
peruskoulun jälkeistä tutkintoa, vanhempien yh­
teenlasketut ansiotulot alimmassa viidenneksessä 
vuosina 2005–2015, vähintään toisella vanhem­
malla psykiatrinen diagnoosi lapsen syntymän 
ja 18-vuotissyntymäpäivän välillä, vanhempien 
avioero tai vanhemman kuolema, lastensuojelun 
sijoitus, nuoren osallistuminen yksilöllistettyyn 
opetukseen peruskoulussa, nuoren lukuaineiden 
keskiarvo peruskoulun päättötodistuksessa yh­
teishaussa 2012–2017 (vain ensimmäinen haku­
kerta huomioitu) ja nuoren saama psykiatrinen 
diagnoosi ennen 18. syntymäpäivää.

Vuoden 1987 syntymäkohorttiaineistosta ke­
rättiin seuraavat tiedot 28 vuoden ikään mennes­
sä: kertyneet opiskelu- ja työvuodet, peruspäivä­
rahaa, toimeentulotukea tai työmarkkinatukea 
saaneiden määrä ja ilman ansiotuloja jääneiden 
määrä. Tässä kohortissa kuormittaville vanhem­
muuteen liittyville riskitekijöille laskettiin myös 
seuraava summamuuttuja, jossa sai yhden pisteen 
kustakin seuraavista: vanhempien matala koulu­
tustaso, vanhempien matala tulotaso, jomman­
kumman vanhemman psykiatrinen diagnoosi ja 
vanhempien ero tai toisen vanhemman kuolema.

TILASTOANALYYSIT
Aineiston kuvailuun käytettiin frekvenssejä ja 
prosenttiosuuksia sekä aineiston jakautumisen 
perusteella keskiarvoja keskihajontoineen (stan­
dardideviaatio, SD) tai mediaania kvartiilivälei­
neen (interquartile range, IQR). Ryhmien vertai­
lussa käytettiin chi:n neliö testiä ja parittomien 
aineistojen (Welch) t-testiä. Riskitekijöiden ker­
tymistä selvitettiin polkuanalyysillä (25). Tilas­
tolliset analyysit tehtiin IBM:n SPSS ja R -tilasto-
ohjelmilla.

TULOKSET
Vuonna 1987 syntyneistä siviilipalveluksen suo­
rittamisen aloitti 616 nuorta (2,1 % kutsunta­
ikäisistä), joista keskeyttäneitä, palvelusta lykän­
neitä tai siitä vapautettuja oli 254 nuorta (0,9 % 
kutsuntaikäisistä; 41,2 % siviilipalvelukseen mää- 
rätyistä). Vuonna 1997 syntyneistä siviilipalve­
lukseen määrättiin 878 nuorta (3,0 % kutsun­
taikäisistä), joista palveluksen oli keskeyttänyt, 
lykännyt tai siitä oli vapautettu 223 nuorta  
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Taulukko 1. Vuonna 1997 syntyneiden siviilipalveluksen keskeyttäneiden ja ikätovereiden vertailu kuor­
mittavien riskitekijöiden osalta ennen nuorten 18. syntymäpäivää.

Keskeyttäneet,  
N=223

Suorittaneet,  
N=655

Verrokit,  
N=28147

n % n % n %
Vanhemmilla ei tutkintoa1 15 6,7 7 1,1** 976 3,5*
Vanhemmilla matala tulostaso2 68 30,5 112 17,1** 5676 20,2**
Vanhemmalla psykiatrinen diagnoosi 78 35,0 158 24,1* 6463 23,0**
Vanhempien avioero tai kuolema3 93 41,7 167 25,5** 7734 27,5**
Lastensuojelun sijoitus 14 6,3 20 3,1 1572 5,6
Yksilöllinen opetus 23 10,3 23 3,5** 1890 6,7*
Oma psykiatrinen diagnoosi 50 22,4 120 18,3 5879 20,9
Peruskoulun lukuaineiden keskiarvo 7,18 7,89 ## 7,41 ##
Keskeyttäneet: keskeyttänyt siviilipalveluksen, palvelusta lykätty tai vapautettu rauhanajan 
palveluksesta. Suorittaneet: suorittanut siviilipalveluksen. Verrokit: muut saman ikäiset miehet (määrätty 
varusmiespalvelukseen tai vapautettu siitä). 

1Ei tutkintoa peruskoulun jälkeen
2Vanhempien yhteenlasketut ansiotulot alimmassa viidenneksessä
3Vanhempien avioero tai vanhemman kuolema
*Ero keskeyttäneisiin: p < 0,05 (chin neliö –testi)
**Ero keskeyttäneisiin: p ≤ 0,001 (chin neliö –testi)
## Ero keskeyttäneisiin: p ≤ 0,001 (parittomien aineistojen t-testi, Welch)

(0,8 % kutsuntaikäisistä; 25,4 % siviilipalveluk­
seen määrätyistä). 

Taulukossa 1 vertaillaan kuormittavien riski­
tekijöiden esiintyvyyksiä vuonna 1997 syntynei­
den siviilipalveluksen keskeyttäneiden, siviilipal­
veluksen suorittaneiden ja muiden ikätovereiden 
keskuudessa.

Siviilipalveluksen keskeyttäneiden lapsuudes­
sa oli merkittävästi useammin tunnistettavissa 

perheen taloudellisia, sosiaalisia ja terveydellisiä 
haasteita kuin siviilipalveluksen suorittaneilla 
tai muilla saman ikäisillä. Siviilipalveluksen kes­
keyttäneet olivat saaneet useammin yksilöllistä 
opetusta ja peruskoulun päättötodistuksen kes­
kiarvo oli heillä matalampi kuin siviilipalveluk­
sen suorittaneilla tai muilla saman ikäluokan 
nuorilla. Tarkasteltaessa vanhemmuuteen liitty­
viä kuormitustekijöitä kokonaisuutena siviilipal­

Kuva 1. Kuormittavien riskitekijöiden (0-4) kanssa elävien osuudet vuonna 1997 syntyneillä siviilipal­
veluksen keskeyttäneillä (n=223), siviilipalveluksen suorittaneilla (n=655) ja muilla saman ikäisillä mie­
hillä (n=28147). Kuormitustekijöinä on huomioitu vanhempien matala koulutus, vanhempien matala 
tulotaso, jommankumman vanhemman psykiatrinen diagnoosi ja vanhempien avioero tai vanhemman 
kuolema. Kuva 1. 
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veluksen keskeyttäneistä 38 %:lla ei ollut yhtään 
kuormitustekijää, kun siviilipalveluksen suorit­
taneista 54,8 % oli vailla kuormitustekijöitä ja 
muista saman ikäisistä miehistä 53,4 % (Kuva 1).

Siviilipalveluksen keskeyttäneet olivat saa­
neet nuoressa aikuisiässä peruspäivärahaa tai 
työmarkkinatukea ja toimeentulotukea useam­
min kuin muut saman ikäiset nuoret (Taulukko 
2). Keskimääräinen koulutustaso oli siviilipal­
veluksen keskeyttäneillä alhaisempi kuin muilla. 
Siviilipalveluksen keskeyttäneistä merkittävästi 
suurempi osuus oli vielä 28-vuotiaana opintojen 
ja työelämän ulkopuolella verrattuna siviilipal­

veluksen suorittaneisiin ja muihin ikätovereihin 
(Kuva 2).

POHDINTA
Vuonna 1997 syntyneistä siviilipalveluksen suo­
rittamisen aloitti 3,0 % kutsuntaikäisistä, ja näis- 
tä nuorista neljäsosa keskeytti palveluksen, lyk­
käsi sitä tai vapautettiin palveluksesta rauhan 
aikana. Palveluksen keskeyttäneillä oli merkittä­
västi useammin kuormittavia sosioekonomisia ja 
oppimiseen liittyviä riskitekijöitä kuin siviilipal­
veluksen suorittaneilla tai muilla saman ikäisillä 
nuorilla. Vuonna 1987 syntyneillä siviilipalveluk­

Taulukko 2. Vuonna 1987 syntyneiden siviilipalveluksen keskeyttäneiden ja ikätovereiden vertailu vuosina 
2007–2015 (20–28-vuotiaana).

Keskeyttäneet,  
N=254

Suorittaneet,  
N=362

Verrokit,  
N=28200

n % n % n %
Saanut peruspäivärahaa1 178 70,1 200 55,3** 13634 48,4**
Saanut toimeentulotukea2 178 70,1 216 40,3* 9022 31,6**
Tutkintotaso vuonna 2015
   Perusaste 86 33,9 37 10,2** 3602 12,8**
   Toinen aste 129 50,8 143 39,5* 16402 58,2*
   Alempi korkea-aste 30 11,8 97 26,8** 5555 19,7*
   Ylempi korkea-aste 9 3,5 85 23,5** 2641 9,4*
Ei ansiotuloja3 25 9,8 11 3,0** 929 3,3**
Keskeyttäneet: keskeyttänyt siviilipalveluksen, palvelusta lykätty tai vapautettu rauhanajan 
palveluksesta. Suorittaneet: suorittanut siviilipalveluksen. Verrokit: muut saman ikäiset miehet (määrätty 
varusmiespalvelukseen tai vapautettu siitä).
1Saanut peruspäivärahaa tai työmarkkinatukea vähintään kerran
2Saanut toimeentulotukea vähintään kerran
3Vähintään yhtenä vuonna ilman ansiotuloja Eläketurvakeskuksen ansaintarekisterissä
*Ero keskeyttäneisiin: p < 0,05 (chin neliö –testi)
**Ero keskeyttäneisiin: p ≤ 0,001 (chin neliö –testi)

Kuva 2. Vuonna 1987 syntyneiden siviilipalveluksen keskeyttäneiden (n=254), siviilipalveluksen suo­
rittaneiden (n=362) ja muiden saman ikäisten miesten (n=28200) osallistuminen opintoihin ja työelä­
mään vuosina 2004–2015.
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sen keskeyttäneillä oli ikätovereitaan suurempi 
riski olla 28-vuotiaana opintojen ja työelämän 
ulkopuolella. 

Tämä on tietääksemme ensimmäinen väestö­
tason tutkimus, jossa selvitetään siviilipalveluk­
sen suorittaneiden ja palveluksen keskeyttäneiden 
taustoja ja syrjäytymisriskiä palveluksen jälkeen. 
Tulokset ovat todennäköisesti hyvin yleistettä­
vissä Suomessa, koska tutkimusaineistona oli 
kaksi syntymäkohorttia ja asevelvollisuutta ja si­
viilipalvelusta koskeva lainsäädäntö on miesten 
osalta ja näiden kahden syntymäkohortin asevel­
vollisuusaikana säilynyt jotakuinkin ennallaan. 

Kansainvälinen vertailu on haastavaa, sillä 
aivan samanlaista asevelvollisuutta ja siviilipalve- 
luslainsäädäntöä ei ole missään toisessa maassa. 
Yksi samantapainen järjestelmä löytyy Etelä- 
Koreasta, jossa kaikki miehet aloittavat armeija­
koulutuksen neljän viikon jaksolla. Jos siinä ha- 
vaitaan terveydellisiä rajoitteita tai nuori ei pär­
jää, hän siirtyy niin sanottuun siviilipalvelukseen, 
jossa hän saa koulutusta ja hänet pyritään työl­
listämään valtion virastoihin tai muihin tarkoi­
tuksenmukaisiin tehtäviin.

Varusmiespalveluksen aloittaneiden tervey­
dentilasta ja fyysisestä kunnosta on julkaistu koh­
tuullisesti epidemiologista tietoa (26–28). Puo- 
lustusvoimat järjestää myös vuosittain koulu­
tustilaisuuksia kutsuntojen ennakkotarkastuksia 
tekeville terveydenhuollon ammattilaisille, jotta 
palveluskelpoisuus tulisi määritettyä mahdolli­
simman täsmällisesti ja mahdolliset palveluskel­
poisuuden esteet tunnistettaisiin mahdollisim­
man varhain. Kutsuntojen ennakkotarkastukset 
ja kutsuntatilaisuudet koskevat kaikkia ikäluo­
kan miehiä, myös niitä nuoria, jotka hakeutuvat 
siviilipalvelukseen. Varusmiespalvelukseen astu- 
neiden ja reserviläisten psykososiaalisesta hyvin­
voinnista, mielenterveydestä ja fyysisestä aktiivi­
suudesta on myös käynnissä laaja seurantatutki­
mus (29). Vaikka siviilipalvelus on Suomessa ollut 
vakaumuksen perusteella mahdollista vuodesta 
1931, siviilipalveluksen suorittaneiden, saati sen 
keskeyttäneiden terveydestä ja pärjäämisestä ei 
ole aiemmin tehty kansallista tutkimusta. Tämä 
saattaa liittyä siviilipalvelukseen liitettyyn stig­
maan, jonka hälvenemiseen viittaa myös tässä 
tutkimuksessa tehty havainto siviilipalveluksen 
valitsevien kasvavasta joukosta.

Valtakunnallisesti syrjäytymisriskissä olevien 
NEET-nuorten määrä laski tasaisesti ennen ko­

ronapandemiaa, mutta myönteinen kehitys on 
sen jälkeen pysähtynyt (20). Parlamentaarinen 
asevelvollisuuskomitea on esittänyt kutsunta- 
prosessin ulottamista koskemaan koko ikäluok­
kaa, ja työryhmä pitää kutsuntaprosessiin kuu­
luvaa terveystarkastusta ja tukipalveluiden tar- 
joamista tehokkaina interventioina syrjäytymis­
riskin vähentämisessä (30). Vaikka nuorisolaki 
velvoittaa puolustusvoimia ja siviilipalveluskes­
kusta luovuttamaan harkintansa mukaan etsi­
välle nuorisotyölle tiedot palveluskelpoisuuden 
puuttumisen tai palveluksen keskeyttämisen pe­
rusteella, näyttöä kansallisen Aikalisä! -toiminta­
mallin vaikuttavuudesta on kuitenkin vähän. Al- 
kuperäisessä Aikalisä! -pilottitutkimuksessa oh- 
jaajat tavoittivat 182 interventioryhmään kuulu­
neesta nuoresta 67% (n=121), ja lopulta 52 mies­
tä (29%) kiinnittyi ohjelmaan (7). Aikalisä-tuki­
ohjelmaan kiinnittyneiden joukossa psyykkinen 
kuormitus väheni, mutta interventiolla ei havait­
tu vaikutusta alkoholin käyttöön, elämänlaa­
tuun tai ongelmien kasautumiseen (7,31).

Tämän tutkimuksen vahvuutena on, että tut- 
kimusaineisto perustuu kahteen kansalliseen syn- 
tymäkohorttiin, ja siten tulokset edustavat koko 
suomalaista väestöä. Tutkimuksessa on hyödyn­
netty THL:n ja Siviilipalveluskeskuksen rekisteri­
tietoja. Siviilipalveluksen suorittaminen on edel­
leen varsin harvinaista, mikä rajoitti erilaisten 
tilastomenetelmien käyttöä. Tutkimusasetelmaa 
olisi voinut vahvistaa liittämällä mukaan myös 
asepalveluksen suorittaneiden ja keskeyttäneiden 
tiedot, mutta tämä ei valitettavasti onnistunut. 
Tutkimusasetelma on kuvaileva, ei selittävä, ja 
siksi tulosten tulkinnassa on syytä noudattaa 
varovaisuutta. Asevelvollisuus päättyy, kun hen­
kilö täyttää 30 vuotta, mutta vuoden 1987 syn­
tymäkohortin osalta tiedonkeruu päättyi heidän 
ollessaan 28-vuotiaita. Palvelusta ei kuitenkaan 
voida lykätä kuin sen vuoden loppuun, jolloin 
henkilö täyttää 28 vuotta. Siten vuonna 1987 
syntyneistä voi puuttua joitakin yksittäisiä pal­
veluksen keskeyttäneitä, mutta sillä ei liene mer­
kitystä lopputulosten kannalta. Vuonna 1997 
syntyneiden kohortissa siviilipalveluksen keskeyt- 
täneitä oli vähemmän kuin vuonna 1987 synty- 
neiden kohortissa. Syynä tähän eroon voi kuiten- 
kin olla, että velvollisuus siviilipalveluksen suo­
rittamiseen päättyy sen kalenterivuoden lopussa, 
jolloin henkilö täyttää 30 vuotta. Siten on odotet- 
tavissa, että vuonna 1997 syntyneiden kohortissa- 
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kin siviilipalveluksen keskeyttäneiden määrä vie­
lä kasvaa.

Vaikka syrjäytymisen ehkäisyssä onkin tär­
keää panostaa laajoihin yhteiskunnallisiin toi­
miin ja olosuhteisiin jo varhaislapsuuden aikana, 
syrjäytymistä ei voi kokonaan ehkäistä näillä toi­
menpiteillä. Osa nuoria kuormittavista riskiteki­
jöistä, kuten vanhempien avioero tai kuolema tai 
vanhempien vakava sairastuminen, voivat tapah­
tua ennakoimatta vasta nuoruusiässä. Lisäksi 
kaikki vanhemmat eivät halua heille tarjottua 
tukea. Siksi myös kuormittavissa olosuhteissa 
eläville nuorille on oltava tarjolla tukea silloin, 
kun he ovat valmiita ottamaan sitä vastaan. Kun 
kutsuntaprosessi koskettaa koko ikäluokkaa, 
kutsuntojen ennakkotarkastukset tarjoavat yh­
den tilaisuuden syrjäytymisriskissä olevien nuor­
ten tunnistamiselle ja tuen tarjoamiselle. Suo­
malaisen väitöskirjan perusteella kutsuntojen 
terveystarkastuksia tehostamalla olisi kuitenkin 
saavutettavissa vain marginaalisia hyötyjä, sillä 
valtaosa varusmiespalveluksen keskeyttäneistä 
oli tuntenut itsensä terveeksi kutsuntatilaisuu­
dessa ja heidät oli todettu terveiksi lääkärintar­
kastuksessa (32). Toinen ilmeinen tilaisuus tuen 
tarjoamiselle olisi silloin, kun nuori keskeyttää 
varusmies- tai siviilipalveluksen. Joskus apu kel­
paa vasta, kun nuori tuntee ajautuneensa umpi­
kujaan. Osa siviilipalveluksen keskeyttäneistä on 
aiemmin keskeyttänyt asepalveluksen, joten hei­
dän kohdallaan kelpaamattomuuden tunne voi 
olla erityisen voimakas.

Aikalisä -intervention kautta etsivän nuoriso­
työn piiriin on ohjautunut 2018–2021 vuosittain 
yli tuhat nuorta kutsunnoista, Puolustusvoimista 
tai siviilipalveluksesta (Aluehallintovirasto, jul­
kaisematon tiedonanto). Rekisteritutkimukselle 

tuon nuorisojoukon myöhemmistä elämänvai­
heista ja toisaalta kyselytutkimukselle nuorten 
omista tarpeista ja nuorisotyön kautta saadun 
tuen kohdentumisesta olisi suuri tarve. Mikäli 
tutkimuksessa havaitaan, ettei Aikalisä-interven­
tio väestötasollakaan vaikuta elämänlaatuun tai 
ongelmien kasautumiseen parhaalla mahdollisel­
la tavalla, tai jos interventio ei vastaa nuorten 
itse esiin tuomiin tarpeisiin, voisi olla eduksi ot­
taa intervention jatkokehittelyyn mukaan kohde­
ryhmän nuoria (33–35). Nuorten mukana olo jo 
intervention suunnitteluvaiheessa voisi lisätä in­
tervention hyväksyttävyyttä muiden nuorten sil­
missä ja siten myös onnistumismahdollisuuksia. 
Merkittävien ja kunnianhimoisten yhteiskun­
nallisten interventioiden jatkuva arviointi ja ke­
hittämistyö ovat välttämättömiä vaikuttavuuden 
saavuttamiseksi ja ylläpitämiseksi.
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All young Finnish men are legally required to 
participate in military conscriptions. Based on 
the civil service law, young men may be assigned 
to non-military service according to their convic­
tion. Some 1,5% of Finnish men are assigned to 
non-military service, but some men also trans­
fer from military service to non-military service. 
Little is known, however, about those youth who 
interrupt or postpone their non-military service. 

The aim of this study was to assess factors asso­
ciated with incomplete non-military service both 
before and after service interruption.

We combined data on men from two nation­
al birth cohorts, 1987 (n = 28816) and 1997  
(n = 29025), and the registry of the Siviilipalve­
luskeskus (“Centre for Non-Military Service”) 
for the same cohorts. Data on the childhood 
family and academic achievement of the 1997 
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birth cohort were compared with interrupted 
non-military service. In the 1987 birth cohort, 
data on interrupted or postponed non-military 
service was compared with data on later educa­
tional attainment and work force participation.

Youth with interrupted non-military service 
more frequently came from low-income families 
(30,5% vs. 17,1%) and had experienced paren­
tal separation or death (41,7% vs. 25,5%) than 
youth who completed their service. After service 
interruption until the age of 28, youth acquired 
fewer years in the work force (3,96 vs. 5,37 
years) than youth who completed their service. 

Youth with interrupted service also were more 
inclined to rely on labor market support than 
their peers.

The current service system fails to consider 
sufficiently the background and life circumstanc­
es of youth when organizing support and pre­
venting social exclusion.

Keywords: prevention, education, civil service, 
social exclusion
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